
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2017, 8/31693 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

26 декабря 2016 г. № 83 

О внесении изменений в постановление 
Министерства лесного хозяйства Республики 
Беларусь от 23 июня 2008 г. № 19 

На основании подпункта 1.10 пункта 1 статьи 12 Лесного кодекса Республики 
Беларусь, подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 16 марта 2004 г. № 298 «Вопросы Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь», Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь 
от 23 июня 2008 г. № 19 «Об утверждении Инструкции о порядке выполнения работ 
по содержанию лесных насаждений вдоль республиканских автомобильных дорог» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 172, 8/19090) 
следующие изменения: 

1.1. в названии и пункте 1 слова «выполнения работ по содержанию лесных 
насаждений вдоль республиканских автомобильных дорог» заменить словами 
«проведения работ по содержанию лесов, расположенных в границах полос шириной 
100 метров в обе стороны от оси республиканской автомобильной дороги»; 

1.2. Инструкцию о порядке выполнения работ по содержанию лесных насаждений 
вдоль республиканских автомобильных дорог, утвержденную этим постановлением, 
изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр М.М.Амельянович
  

СОГЛАСОВАНО 
Начальник Государственной  
инспекции охраны животного  
и растительного мира  
при Президенте Республики Беларусь 

С.В.Новиков 
23.12.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Министр  
транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь 

А.А.Сивак 
15.12.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр природных ресурсов  
и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь 

А.М.Ковхуто 
15.12.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Брестского областного 
исполнительного комитета 

А.В.Лис 
12.12.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Витебского областного 
исполнительного комитета 

Н.Н.Шерстнев 
15.12.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Гомельского областного  
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
15.12.2016 

    
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2017, 8/31693 

2 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 

В.В.Кравцов 
15.12.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского областного 
исполнительного комитета 

С.Б.Шапиро 
16.12.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского городского 
исполнительного комитета 

А.В.Шорец 
15.12.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 

В.В.Доманевский 
15.12.2016 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства 
лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
23.06.2008 № 19 
(в редакции постановления 
Министерства  
лесного хозяйства  
Республики Беларусь 
26.12.2016 № 83) 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке проведения работ по содержанию лесов, расположенных в границах полос 
шириной 100 метров в обе стороны от оси республиканской автомобильной дороги 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения работ по содержанию 
лесов, расположенных в границах полос шириной 100 метров в обе стороны от оси 
республиканской автомобильной дороги, для сохранения и усиления средообразующих, 
водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных, рекреационных и 
иных функций лесов. 

2. Целью настоящей Инструкции является установление взаимодействия между 
юридическими лицами, ведущими лесное хозяйство (далее – лесхозы), и другими 
организациями, проводящими работы по содержанию лесов, расположенных в границах 
полос шириной 100 метров в обе стороны от оси республиканской автомобильной дороги. 

3. Леса, расположенные в границах полос шириной 100 метров в обе стороны от оси 
республиканской автомобильной дороги, входят в состав защитных лесов. 

ГЛАВА 2 
СОДЕРЖАНИЕ ЛЕСОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ПОЛОС ШИРИНОЙ 

100 МЕТРОВ В ОБЕ СТОРОНЫ ОТ ОСИ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ 
АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГИ 

4. Содержание лесов, расположенных в границах полос шириной 100 метров в обе 
стороны от оси республиканской автомобильной дороги, включает в себя проведение 
следующих мероприятий: 

систематическая очистка лесов от отходов производства и потребления; 
проведение в лесах лесохозяйственных мероприятий; 
установка малых архитектурных форм; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2017, 8/31693 

3 

установка шлагбаумов при въезде в леса; 
подновление и покраска квартальных и граничных столбов; 
установка указателей и их содержание на границах государственных 

лесохозяйственных учреждений и лесничеств; 
установка аншлагов, панно и другой наглядной агитации на природоохранную 

тематику; 
рубка опасных в отношении автомобильных дорог деревьев. 
5. Лесохозяйственные мероприятия в лесах, расположенных в границах полос 

шириной 100 метров в обе стороны от оси республиканской автомобильной дороги, 
включают комплекс мероприятий в соответствии с пунктом 31 статьи 1 Лесного кодекса 
Республики Беларусь. 

6. Проведение мероприятий по содержанию лесов, расположенных в границах полос 
шириной 100 метров в обе стороны от оси республиканской автомобильной дороги, 
осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, и 
проводятся приемами и методами, улучшающими эстетическую и защитную функции 
лесов. 

7. Выполнение мероприятий по содержанию лесов, расположенных в границах 
полос шириной 100 метров в обе стороны от оси республиканской автомобильной дороги, 
осуществляется лесхозами и организациями, в пользовании которых находятся указанные 
полосы с произрастающими на них лесами, с использованием собственных сил и средств 
этих лесхозов и организаций или с привлечением других организаций на договорной 
основе. 

Организации государственного дорожного хозяйства осуществляют работы по 
содержанию лесов в полосах отвода республиканских автомобильных дорог с 
произрастающими на них лесами в соответствии с действующими нормативными 
правовыми актами. 

8. Выполнение мероприятий по содержанию лесов, расположенных в границах 
полос шириной 100 метров в обе стороны от оси республиканской автомобильной дороги, 
осуществляется с соблюдением требований Межотраслевых правил по охране труда в 
лесной, деревообрабатывающей промышленности и в лесном хозяйстве, утвержденных 
постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь и 
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 30 декабря 2008 г. № 211/39 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 147, 8/20979), 
требований безопасности дорожного движения и иных нормативных правовых актов. 

9. Нарушение законодательства об использовании, охране, защите и воспроизводстве 
лесов влечет ответственность в соответствии с законодательными актами. 

  


